di tutte le predette cose nel paese 

predetto è diffusa la voce e la fama che 

sia una cosa vera, come sopra annotato.  

(12) Miraculum Bruni 

Die eodem, in villa Puçolii in 

ecclesia Sancte Marie dicte ville Puçolii, 

presentibus domino Petro condam 

Stephani de Morteliano [43r] presbitero 

de Puçolio, Henrico dicto Clerico de 

Puçolio, Odorico condam Iacobi de 

Camino et aliis. Vicentius condam Bruni 

de Puçolio constitutus coram predictis 

dominis Melliorancia, Mafeo et testibus 

supradictis et me notario infrascripto 

iuravit, tactis sacrosanctis, ad sancta Dei 

evangelia super infirmitate Bruni filii 

eius et eius liberatione, quam fuit 

consecutus meritis beati fratris Odorici, 

dicere veritatem, dixit quod Brunus 

filius suus, qui erat in etate 

quatuordecim annorum, vel circha, 

gutosus factus fuit in brachiis taliter 

(12) Miracolo di Bruno 

Stesso giorno, nel paese di Pozzuolo 

nella chiesa di Santa Maria di Pozzuolo, 

presenti il signor Pietro del fu Stefano 

da Mortegliano, prete di Pozzuolo, 

Enrico detto Chierico da Pozzuolo, 

Odorico del fu Giacomo da Camino e 

altri. Vincenzo del fu Bruno da 

Pozzuolo, presentatosi davanti ai 

predetti signori Meglioranza, Maffeo e 

ai testimoni sopraddetti e a me notaio 

sottoscritto, toccate le sacre scritture, 

giurò sui santi Vangeli di Dio di dire la 

verità sulla malattia di suo figlio Bruno 

e sulla sua guarigione, che fu conseguita 

grazie ai meriti del beato frate Odorico, 

e disse che suo figlio Bruno, che ha 

circa quattordici anni, divenne deforme 

alle braccia in modo talmente grave che 

quod quasi nichil poterat, et precipue in 

brachio sinistro, circha festum 

sanctorum Gervasii et Protasii anni 

preteriti et sic permansit bene quinque 

mensibus, vel circha, et postmodum 

gutta cepit eum in cruribus et pedibus ita 

graviter, quod per se non poterat stare in 

pedibus nec ambulare nec surgere de 

terra bene per mensem, et audiens ipse 

Vicentius quod miracula sanitatum 

fiebant Utini circha tumulum beati 

fratris Odorici, sperans quod idem filius 

suus gratiam esset consecuturus, 

precibus dicti eius filii, duci fecit ipsum 

illuc super una asina et positus fuit per 

quandam sororem ipsius Vicentii super 

sepulcro ipsius fratris Odorici, ubi stetit 

per medium diem, vel circha, et cum fuit 

depositus incepit ambulare per 

ecclesiam sine baculo, et rediens domum 

super eadem asina tantum habuit infra 

paucos dies convalescentiam et 

sanitatem, quod in octavo die rediit 

Utinum suis pedibus, et infra alios 

paucos dies ivit cum ipso ad silvam et ad 

alia opera necessaria sibi, et sanus 

continue permansit et permanet, et credit 

firmiter quod liberatus sit meritis beati 

fratris Odorici. 

(12.1) Probatio eiusdem [43v] 
Die eodem, loco et testibus. 

Hermanus filius condam Dominici et 

Bertolus condam Cossi commorantes in 

Puçolio constituti coram presencia 

predictorum dominorum Melliorancie, 

Manfei et testium predictorum et mei 

notarii infrascripti, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate ipsius Bruni et eius sanatione 

puram dicere veritatem et, diligenter 

examinati ab ipsis, quilibet per se 

dixerunt et concordaverunt cum dicto 

ipsius Vicentii patris dicti Bruni, tam 

non poteva fare quasi nulla, e sopra tutto 

era deforme il braccio sinistro, e ciò 

accadde circa la festa dei santi Gervasio 

e Protasio dell’anno scorso e durò per 

almeno cinque mesi circa, e poi la 

deformazione si estese alle gambe e ai 

piedi così gravemente, che non riusciva 

a stare in piedi da solo né a camminare 

né ad alzarsi da terra, per almeno un 

mese, e allora Vincenzo, sentito che a 

Udine si facevano miracoli e guarigioni 

presso la tomba del beato frate Odorico, 

sperando che suo figlio potesse 

conseguire una grazia, implorato dal 

figlio stesso, lo fece condurre a Udine su 

di una asina e una sorella del detto 

Vincenzo lo fece giacere sulla tomba del 

detto frate Odorico, dove rimase per 

mezza giornata, circa, e quando scese 

iniziò a camminare per la chiesa senza 

bastone, e ritornato a casa sulla stessa 

asina in pochi giorni sentì un tale 

miglioramento e guarigione, che 

nell’ottava tornò a Udine a piedi, e 

passati altri pochi giorni andò con il 

padre a lavorare nel bosco e a fare altri 

lavori necessari, e rimase e resta sempre 

sano. E crede fermamente che sia stato 

guarito per i meriti del beato frate 

Odorico. 

(12.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Ermanno figlio del fu Domenico e 

Bertolo del fu Cossio abitanti a 

Pozzuolo, presentatisi davanti ai predetti 

signori Meglioranza, Maffeo e ai 

testimoni predetti e a me notaio 

sottoscritto, toccate le sacre scritture, 

giurarono sui santi Vangeli di Dio di 

dire la verità circa la malattia di Bruno e 

la sua guarigione e, diligente esaminati 

da loro, ciascuno per proprio conto 

dissero e concordarono con la 

deposizione di Vincenzo padre del detto 

super infirmitate, quam eius sanatione et 

liberatione. 

Item Dominicus filius Iacobi de 

Puçolio, die eodem, loco et testibus, 

coram presencia predictorum 

dominorum Melliorancie et Manfei et 

testium predictorum et mei notarii 

infrascripti, tactis sacrosanctis, iuravit ad 

sancta Dei evangelia puram dicere 

veritatem super infirmitate dicti Bruni et 

eius liberatione et, diligenter examinatus 

ab eis, dixit et concordavit cum dicto 

ipsius Vicentii patris dicti Bruni, tam 

super infirmitate, quam liberatione pueri 

antedicti, et tanto magis quod dictus 

Dominicus dictum puerum posuit super 

asinam et ipsum associavit Utinum, et 

de predictis est in dicta villa publica vox 

et fama. 

Bruno, tanto sulla malattia, quanto sulla 

guarigione e liberazione. 

In più Domenico figlio di Giacomo da 

Pozzuolo, gli stessi giorno, luogo e 

testimoni, davanti ai predetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

sopraddetti e a me notaio sottoscritto, 

toccate le sacre scritture, giurò sui santi 

Vangeli di Dio di dire la pura verità 

circa la malattia del detto Bruno e sulla 

guarigione e, diligentemente esaminato 

da loro, disse e concordò con le parole 

di Vincenzo padre di detto Bruno, tanto 

sulla malattia, quanto sulla liberazione 

del ragazzo antedetto, tanto più che 

detto Domenico in persona pose il detto 

ragazzo sull’asina e lo accompagnò a 

Udine, e delle predette cose c’è nel 

paese di Pozzuolo pubblica voce e fama. 

(13) Miraculum Timporine 

Die eodem et loco et in presencia 

Henrici dicti Clerici de Puçolio, Odorici 

condam Iacobi de Camino, Pauli 

condam domini Canciani Utini 

comorantis et aliis. Timporina filia 

Federici de Sancta Maria de Sclaunicho 

in Puçolio permanens constituta coram 

antedictis dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus supradictis et me 

notario infrascripto iuravit ad sancta Dei 

evangelia, tactis sacrosanctis, puram et 

meram dicere veritatem super 

infirmitate, quam passa fuit in mamilla 

dextra, de qua fuit [44r] sanata meritis 

beati fratris Odorici et, super hiis 

diligenter examinata, dixit quod forsam 

sunt duo menses ellapsi quod passa fuit 

quatuor diebus dolorem maximum in 

mamilla dextra, ita quod non poterat 

habere aliquam quietem, propter quod 

fecit votum beato fratri Odorico ferendi 

ad eius sepulcrum unam mamillam 

ceream, si sanaret eam, voto quo emisso, 

(13) Miracolo di Temporina 

Stessi giorno e luogo, alla presenza di 

Enrico detto Chierico da Pozzuolo, 

Odorico del fu Giacomo da Camino, 

Paolo del fu signor Canciano abitante a 

Udine e altri. Temporina figlia di 

Federico da Santa Maria di Sclaunicco 

abitante a Pozzuolo, presentatasi davanti 

agli antedetti signori Meglioranza e 

Maffeo e ai testimoni sopraddetti e a me 

notaio sottoscritto, toccate le sacre 

scritture, giurò sui santi Vangeli di Dio 

di dire la pura e mera verità sulla 

malattia che passò alla mammella destra, 

dalla quale fu guarita per i merito del 

beato frate Odorico e, diligentemente 

esaminata in proposito, disse che sono 

forse trascorsi due mesi da quando ebbe 

per quattro giorni un dolore fortissimo 

alla mammella destra, tanto che non 

poteva avere requie per un momento, e a 

causa di ciò fece voto al beato frate 

Odorico di portare una mammella di 

cera sul suo sepolcro se l’avesse guarita. 

statim mitigatus fuit dolor et taliter de 

hora in horam convaluit et infra diem et 

noctem totaliter liberata fuit et lactavit 

filium suum parvulum, cui in principio 

mamillam dare non poterat occasione 

maximi doloris, et firmiter credit quod 

liberata fuit meritis beati fratris Odorici 

de ordine Minorum. 

Emesso i voto, subito il dolore diminuì e 

così di momento in momento stette 

meglio e nel giro di un giorno e di una 

notte fu del tutto liberata e allattò il suo 

piccolo bambino, al quale non poteva 

dare prima la mammella a causa del 

grandissimo dolore. E crede fermamente 

che fu liberata per i meriti del beato frate 

Odorico dell’ordine dei Minori. 

(14) Miraculum Michiliotti de 

Bagnaria 

Die eodem, in Bagnaria iuxta 

castrum Porpeti in domo domini 

Geronimi de Lavargiano presbitero dicte 

ville, presentibus dicto presbitero 

Geronimo, Pascuto filio condam 

Michilutti de dicta villa, Paulo condam 

domini Canciani et Phillippo condam 

Vargienti de Glemona, ambobus nunc 

Utini comorantibus, testibus, et aliis. 

Michiluttus filius olim Petri de Favuleis 

qui moratur in dicta villa Bagnarie 

costitutus coram supradictis dominis 

Melliorancia et Mafeo ac testibus 

supradictis et me notario subscripto 

iuravit, tactis sacrosanctis, ad sancta Dei 

evangelia de infirmitate quam passus 

fuit et dicitur miraculose fore sanatum 

meritis beati fratris Odorici de ordine 

Minorum puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

examinatus ab ipsis, dixit quod sunt 

septem anni, vel circha, quod ita factus 

fuit gutosus in renibus, quod efectus fuit 

ita curvus, quod portabat caput quasi 

super genibus et de bra[44v]chio dextro 

non poterat modo aliquo se adiuvare nec 

ipsum ellevare ad caput nec poterat 

absque baculis ire nec poterat operari 

nec aliquid laborare, a quatuor annis 

proximis preteritis hucusque, nec 

quiescere poterat in nocte continue 

propter maximum dolorem quem 

(14) Miracolo di Michelotto di 

Bagnaria 

Lo stesso giorno, a Bagnaria presso 

Castello di Porpetto, nella casa del 

signor Gerolamo da Lavariano, prete del 

detto paese, presenti il detto prete 

Gerolamo, Pascutto figlio del fu 

Michelutto di detto Paese, Paolo del fu 

signor Canziano e Filippo del fu 

Guariente da Gemona, entrambi ora 

abitanti a Udine, testimoni, e altri. 

Michelutto figlio del defunto Pietro da 

Fauglis che abita nel detto paese di 

Bagnaria, presentatosi davanti ai 

sopraddetti signori Meglioranza e 

Maffeo e ai testimoni sopraddetti e a me 

notaio sottoscritto, toccate le sacre 

scritture, giurò sui santi Vangeli di Dio 

di dire la pura e mera verità sulla 

malattia che ebbe e dalla quale si dice 

sia stato miracolosamente sanato per i 

meriti del beato frate Odorico 

dell’ordine dei Minori e, diligentemente 

esaminato in proposito da loro, disse che 

sono almeno sette anni, o circa, che era 

stato colpito da una deformazione alle 

reni, che lo aveva ridotto così curvo che 

portava la testa quasi all’altezza delle 

ginocchia e non poteva avvalersi in 

alcun modo del braccio destro, né 

alzarlo fino alla testa, né poteva 

camminare senza bastoni, né fare 

qualcosa o qualche lavoro, e dai quattro 

anni ultimi scorsi a oggi non riusciva 

senciebat quod clamabat, et sepe propter 

maximos dolores quasi disperabat et 

mori pocius cupiebat quam vivere. Qui 

vero, audiens de miraculis que fiebant 

Utini circha sepulcrum beati fratris 

Odorici, sperans recipere sanitatem 

precibus et meritis beati fratris Odorici, 

cum devocione maxima in crastino 

resurectionis Domini nostri proxime 

preteriti cum duobus baculis ivit Utinum 

ad sepulcrum beati fratris Odorici, et ibi 

permansit unam noctem super muro 

desuper altare posito iuxta sepulcrum 

predictum, et cum vellet in mane 

surgere, quia non poterat ascendere 

super sepulcrum, propter multitudinem 

gentium, magnus dolor evenit sibi in 

persona, qui exsurgens occasione 

videndi corpus Domini quando tunc 

ellevabatur, incepit se erigere et effectus 

fuit rectus in tota persona, et tunc 

deinceps nullum senscit dolorem et 

sanus rediit domum suam, et quia 

magnam habebat neccessitatem